

Số: /KH-UBND

Hòa Hiệp Trung, ngày tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN THÁNG 7/2023**

Thực hiện Công văn số 345-CV/ĐU, ngày 10/7/2023 của Đảng ủy về việc định hướng công tác tuyên truyền trong tháng 7.

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền trong tháng 4, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tập trung tuyên truyền việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm "*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (theo Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy).

- Thông tin, tuyên truyền kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (theo Hướng dẫn số 71-HD/BTGTU, ngày 05/6/2023 của Ban Tuyên giáo Thị ủy); kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV và các văn bản theo quy định.

**2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới từng cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các hoạt động triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, đơn vị.

**II- NỘI DUNG**

1. Tập trung tuyên truyền kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (theo Hướng dẫn số 71-HD/BTGTU, ngày 05/6/2023 của Ban Tuyên giáo Thị ủy), những kết quả nổi bật đạt được trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị qua nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII, và nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Trong đó, tập trung truyền các luật, nghị quyết quan trọng được thông qua tại Kỳ họp: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Đấu thầu (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật Hợp tác xã (sửa đổi); Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam;

Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023...

3. Tuyên truyền kết quả các hoạt động đối ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trong thời gian gần đây, như: Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng hội đàm với Tổng thống Hàn Quốc Yoon Suk Yeol nhân chuyến thăm Việt Nam của Đoàn đại biểu Chính phủ, doanh nghiệp Hàn Quốc từ ngày 22/6 đến 24/6/2023 do Tổng thống Yoon Suk Yeol dẫn đầu; chuyên thăm hữu nghị chính thức Trung Quốc và dự Hội nghị thường niên các nhà tiên phong lần thứ 14 của Diễn đàn Kinh tế thế giới (WEF, diễn ra tại thành phố Thiên Tân, Trung Quốc) của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và Đoàn đại biểu nước ta từ ngày 25/6 đến ngày 28/6/2023.

4. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, gắn với tuyên truyền về những kết quả đạt được trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị; giới thiệu, biểu dương gương người tốt việc tốt trong thực hiện đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đồng thời, đấu tranh, phản bác có hiệu quả các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng, Nhà nước ta.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền các nghị quyết, quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư: Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị; Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Quy định 100-QĐ/TW ngày 28/02/2023 về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản; Quy định 101-QĐ/TW ngày 28/02/2023 về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí; Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 về tiếp tục thực hiện Quyết định 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới...

6. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

7. Tăng cường tuyên truyền Quy định số 11-QĐ/TU, ngày 27/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cấp, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã; việc thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 04/10/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; việc triển khai quán triệt, thực hiện chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc” và chuyên đề năm 2023 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Phú Yên phát triển toàn diện” tại địa phương, đơn vị.

8. Tiếp tục tuyên truyền Nghị định số: 07/2023/NĐ-CP, ngày 03/3/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP, ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế; Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 04/3/2023 về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố...

9. Tuyên truyền Chương trình số 26-CTr/TU, ngày 12/5/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình số 27-CTr/TU ngày 19/5/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Chương trình số 28-CTr/TU ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 29-CTr/TU ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

10. Tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thị xã; Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị xã. Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

11. Tập trung tuyên truyền các Kế hoạch của UBND tỉnh, như: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 08/6/2023 về thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy

về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 09/6/2023 thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 17/3/2023 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ phê duyệt Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (ban hành kèm theo Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 12/6/2023).

Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2023 thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/3/2023 thực hiện Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 01/12/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

12. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa phận thị xã Đông Hòa.

13. Tiếp tục tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023 theo Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 21/6/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy; tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 16 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết quả phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của đất nước, của tỉnh, của thị xã và các địa phương, đơn vị; về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; về quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước ta đối với vấn đề chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán trên biển; về các chính sách, pháp luật, thành tựu, kết quả thực hiện công tác nhân quyền trên địa bàn thị xã; tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (theo Hướng dẫn 71a -HD/BTGTU ngày 5/7/2023 của Ban Tuyên giáo Thị ủy); tuyên truyền các biện pháp ứng phó với nguy cơ nắng nóng hạn hán, thiếu nước; các biện pháp tiết kiệm điện, nước, tránh thất thoát, lãng phí điện, nước; việc sử dụng hiệu quả điện nước; công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống đuối nước ở trẻ em...

14. Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Phú Yên năm 2023 và Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII năm 2023; tiếp tục tuyên truyền hưởng ứng cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba năm 2023; Giải báo chí toàn quốc phòng chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 – 2023; Cuộc thi tác phẩm báo

chí về đề tài “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 – 2025; giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ IX.

15. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng 07/2023” Kỷ niệm 111 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 09/7/2023); 113 năm Ngày sinh Luật sư Nguyễn Hữu Thọ (10/7/1910 - 10/7/2023); 11 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Duy Trinh (15/7/1910 - 15/7/2023; 69 năm Ngày ký kết Hiệp định Geneve (20/7/1954 - 20/7/2023) về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam; 7 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023); 28 năm Ngày Việt Nam chính thức là thành viên ASEAN (28/7/1995 - 28/7/2023); Ngày Bảo hiểm xã hội Việt Nam (01/7); Ngày Dân số thế giới (11/7); 73 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2023); tuyên truyền về Chiến dịch những giọt máu hồng - hè 2023; Chương trình "Hành trình đỏ" lần thứ XI năm 2023 (từ ngày 01/5 - 31/8/2023); 93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2023)...

### **III. Đối tượng**

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

### **IV. Hình thức tổ chức**

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội; tuyên truyền miệng của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, của cán bộ, công chức; tuyên truyền trực quan ...

### **V. Thời gian tổ chức**

- Thời gian trong tháng 7.

## **VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hóa – xã hội**

Phối hợp cùng Đài truyền thanh phường thực hiện tuyên truyền sâu rộng các nội dung trên; chú trọng tuyên truyền trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội; tăng cường theo dõi, kiểm tra và tham mưu xử lý nghiêm các vi phạm trong đảng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái.

### **2. Đài truyền thanh phường**

Đài truyền thanh phường tổ chức tiếp sóng các nội dung theo đúng chuyên mục.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Mặt trận và các hội đoàn thể phường;
- Công chức, KCT phường;
- Các trường học;
- Trưởng 08 khu phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Khương**

